39 plurima: multa M, *qui add. in marg.* 'al. plurima' profectibus: effectibus S 40 temperetur: comparatur V 43 facit: prestat M utilia: talia utilia Par S

ac sepius delinquatur, quamobrem ego tecum crediderim humano longe utilius ac salubrius generi, si vinum non dicam omnino non esset aut tantummodo reperiretur ad sacra, sed dicam non tam copiose et publice pro omnibus etiam intemperatis vulgaribus haberetur, sed parcius, quo carius ad ea quibus est utillimum servaretur.

[45] Sic vide, bone vir, quod aquam medici non infamant: potius moderatum ipsius potum laudant, calidis presertim temporibus, etatibus et naturis robustisque visceribus; contrariis vero, et maxime senibus, qualiter utique commendabunt quibus vinum dari quantum quidem tolerare possunt. Precepit arabicorum eximius medicorum Arabs quidem, cui etiam ex lege vinum bibere nefas erat. Profecto non congruit, senibus saltem, aque copiosus potus simplicis et recentis. Quod si quis dubitet, ignorare michi videbitur, quam nemo ignorat, aque naturam. [46] Quis enim nesciat aquam esse frigidissimum elementum? Que si, ut est, multa et sepe sumatur, quomodo exiguum senile calidum non extinguet, quod omni etiam, ut ita dixerim, blandimento, manu tenere et ab extinctione defendere perdifficile est? Igitur ne credideris, magne vir, tibi iam seni, cui solitus vite calor imminutus est minueturque quotidie, tam vel utilem vel non damnosum, ut hactenus, potum aque, sed michi hac in parte crede, obsecro, si quid amico crediturus es: solitum in illo morem tuo damno de cetero, experientia teste, servabis, quem per adversum utiliter temperabis.

[47] Vale, solemnissime vir, nec, te oro, scripture huius longitudo fastidiat quominus totam exhaurias; excedit enim, fateor, mensuram epistole (resectis etiam quibusdam et omissis pluribus que ad propositum occurrebant). Sed ego imperitorum more prolapsus sum, qui exiguum etiam sensum nunquam nisi cum incauta verbositate depromunt. 'Incauta' inquam: nam tanto frequentior ac numerosior culpa vitioso in sermone deprehenditur quanto fuerit ipse prolixior. Sed quid? Ego forte caute tecum agam, qui scio nichil dicturum me aut facturum unquam quod tu, tua gratia, non in bonum accepturus sis? Sic enim, Altissimum testor, tua omnia michi nisi gratissima esse non possent. Vale iterum.

Tuus Iohannes et cet.

Patavi, 24 octubris <1370>

44 publice: abunde S parcius: partius M Par S V 45 potum: haustum S 46 ab-defendere: ne penitus et subito extingatur S magne vir: amice S 47 longitudo: longitudo ineptiaque S mensuram epistole: epistole modum S resectis: reiectis S tecum: tecum tantum S Tuus Iohannes et cet.: om. Par S V Patavi, 24 octubris: om. V

APPENDICE CRITICA

M

Peculiarità grafiche: frequenti scempiamenti (acusanda, aplicavit, faleris, herores *pro* errores, iminutis *pro* imminutis, nulus, pasurus, remisior, sumis *pro* summis) o raddoppiamenti impropri (deffectus, dillectione, elligere, ferre *pro* fere, iddem, ommissis, protezione, reffelantur); il nesso sc per s (consilii, discentias *pro* dissentias) o x per sc (concluxioni laxivia, laxiviant, ocaxione, ma mista *pro* mixta). Scrive inoltre: abscultare ma ascultabis, auctor e derivati, fundamentum, nephas, nichilominus, phisicus, spectiosum *pro* speciosum, sumtum *pro* sumptum, ystoria.

Da notare che al § 30 registra, come V, «uti eorum» invece di «uti illis», lezione di P. Al § 29 in interlinea, sopra «concivem meum», aggiunge «conquerar».

Errori e omissioni: 1 sensibus: sermonibus (*cf. infra* 4) 2 puto: *om.* 3 sonabunt: sonent sed quid: sed quod 4 sensibus: sermonibus (*cf. supra* 1) 5 medicorum omnium: medicorum est posse: esse 6 quod non: quod nec (segue il medesimo lemma) previsione usus: usus preventionem 7 esse tunc: esse elegit pre aliis: elligit magis: magna 8 aut scribendi: *om.* 9 illam: illi (per attrazione di *sibi*) admissurus: auditorus 10 oro: *om.* 12 videretur: videtur 15 horum etiam: horum qua melius-officina: *om.* (per omeoteleuto) datis telis: datis 16 mutatam seu etate... naturam: mutata etate... naturam expetere et: expectare atque 17 alia causa: alia ex causa M iam ante: ante 18 illate: ilare 19 ex a te: a te (come V) 20 et non-variantum: et omnino regimen variatum vero: quidem (lo stesso lemma poco prima) pares: partes (il medesimo lemma poco dopo) cuius mutatione: quorum mutatione (per attrazione di *illorum* che precede) animose: animos! incompetentem: in contentionem fuisse hactenus: fuisse hactenus fuisse 21 inquis: inquiet esum: usum incipiam: incipies 24 quam alio-abstinentiam: *om.* (per omeoteleuto) 26 acciperes: accipes (come V) 27 conveniens: convenies 29 esum: usum 30 quippe quia: quippe 31 valde: vel alia: aliqua totum: tuum habilem: habile 32 dum frumentum: cum frumentum 33 tunc et: et dum adhuc: dum 35 exceditur: exciditur docente: *om.* 36 rei cultu: rei cultum 37 venudent: venuntur 38 georgicos: georgios! pometum: pomerum! (come Par) 39 De aqua: de qua quam tu: quantum nam tu: nam tum 41 lapides: lapidis aqua pro: aquam pro 42 ille duci: duci 43 facit et: facit (come V) conservat: conserva cause: causa 44 sunt: fuit non esset: non esse intemperatis: in temperandis M 45 commendabunt: commendabuntur precepit: precipit (come V) 46 nesciat: nescit (come V) quod omni: quod omnino 47 nisi cum: nisi possent: possunt

Trasposizione di lemmi e varianti ininfluenti: 1 hora michi solita: michi solita hora 2 paulisper-illa: cessit illa paulisper namque: nam 3 saltem: forte 4 ab eis: ab illis honestatis ac veritatis: veritatis atque honestatis 5 ab ... seminibus: ex ... seminibus erit: eritque 6 Sed si: At si ipso ludo: hoc ludo ut: ut tu quamvis: quamquam fuerunt: fuere dicta et: dicta atque 7 obsecro: obsecro et et predicat ac: ac predicat et 8 vero ubi: vero ibi aut totaliter aut: vel totaliter vel viri et: viri atque 9 physicis ac: phisicis et precipuo ac: precipuo atque 10 habiti sint: habiti sunt (come **Par**) nobis in parte: in parte nobis (come **S**) an ea: ea an 11 auctoritatem: auctoritates 12 loco: in loco maximum ac: maximum et (come **S**) 13 nil penitus habens: vel habens penitus et totis: ac totis 14 vero ac: vero et 15 doctorum: maiorum 16 quoniam si: quoniam sicut 17 alia causa: alia ex causa 18 alia etiam: etiam alia 20 regimen solitum: solitum regimen etiam horum: horum etiam 21 paulisper: parumper ergo: autem aliud unquam: unquam aliud 22 etiam pravam: pravam etiam satis sit: satis est concesseris-quorum: usum concesseris cuius utrum: an in maiori: maiori in omnium-minues: quantitatem minues omnium possis ac: possis et 23 lenius: levius (come **V**) 24 animarum ac: animarum et esse utilem: utilem esse ac temporum: atque temporum 25 utile nunquam: nunquam utile studio et: studio ac 26 namque: enim ac melius: et melius 27 parvus: parvulus (in marg., come **V**) particulatim: particulariter 29 admodum: admodo quesivisse: quesuisse 30 miraberis: mirabere aliaque: atque alia 31 bona homini: homini bona 32 fiebat ac: fiebat atque 33 igitur: ergo 34 dicat vel: dicat aut 35 cohiberet ac: cohiberet et unde etiam: unde etiam est enerventur: enervantur 37 agricole: agricolis opere ac: opere atque 38 introire et: introire atque 39 illorum: eorum 40 ac presenti: atque presenti 42 tunc illi: illi tunc censuit-eorum: ad curationem eorum censuit ad eorum: ad illorum 46 potum aque: aque potum per adversum: e diverso

P

Omissioni di P: 7 ad iudicium M Par S: iudicium P V 19 ad id concedendum M Par S: ad concedendum P V 34 gratie M Par S V: *om.* (non si può escludere che la lezione, attestata da tutti gli altri testimoni, non sia stata aggiunta sul margine destro del foglio, ora interno alla legatura).

Par

Peculiarità grafiche: autor, sempre per esteso, ma auctoritas; cochi *pro* coci, cotidie e cotidianum, ma quotidie, dampnose, dialecticus, deffendere, discentio/dissentio per dissentio, epistola (per esteso ai §§ 1 e 40), historia, laxivia e derivati, nephas, phisicus, Ptolomeus, summoveere, ydoneus. Scambio frequente di *ci* in luogo

di *ti* (eciam, intemperancia, quindi partium *pro* parcium § 44, viciis, oscilla però fra sententia e sententia). Qualche marginalia.

Errori e omissioni: 4 sumptum: suptum! 6 imo: yma 7 extimat: extimant 9 idem in: idem de (per il *de* che segue, come V) 37 omnium: omni 38 accipiat: accipiant pometum: pomerum! 39 tam saluberrimum: que saluberrimum 40 aque potus: aqua potus 43 et revocat: revocat sumitur: sumit

Trasposizione di lemmi e varianti ininfluenti: 5 hominum numero: numero hominum 8 aut scribendi: ac scribendi 10 habiti sint: habiti sunt (come M) 43 potus sit: sit potus 46 ab extinctione: a extinctione 47 etiam sensum: in sensum

Par S

Errori e omissioni: 2 modulatione: modulationem 4 Ex... partibus: quod... partibus quod tam: quod cura 10 sed et: sed (anche V) 11 contractum: *om.* sententia conclusa-substentare: *om.* (per omeoteleuto) sententiam: sentiam 12 virum: vix 13 nunquam: unquam 31 nimirum quoniam: quoniam nimirum quoniam corruptio-nique: corruptionemque habilem: labilem (ma Par aggiunge in margine «al. habilem») 32 veram: *om.* 33 interdici: medici 35 pluribus est: pluribus in pomis: in pomo maius: magis (lo stesso lemma poco prima, così anche V) 38 omnium pace: omni pace 39 ut nil: ut non comparatione huius-illorum: *om.* (per omeoteleuto) 40 quo intelligi: qua intelligi (lo stesso lemma poco dopo) 41 indispositionibus: dispositionibus haustam: haustum 42 materialibus: naturalibus unum: vinum iuvamen: curamen 43 simpliciter: simplex (lo stesso lemma poco prima) calorem: colorem 44 crediderim: crederim reperiretur: experiretur quibus est: quibus 46 vel non: vel solitum: soliturus (suggerito da *crediturus* che precede)

Trasposizione di lemmi e varianti ininfluenti: 1 usquam: usquequaque 10 maxima: maxime peritissimi et: peritissimi ac 34 michi dabis: dabis michi in usu eius: in usu eorum 35 omnibus illis: illis omnibus lasciviant: laxivient Par lascivient S 38 delectabilem: delectabilemque 45 aque copiosus: copiosus aque 47 dicturum me: me dicturum nisi-esse: gratissima nisi esse

S

Peculiarità grafiche: auctoritas e autoritas, ausculto, cotidianus e derivati, dampnus e derivati, discentis *pro* dissentis, gaudendem *pro* gaudentem, habunde, nephas, prestanciores, umquam, ymmo. Raddoppiamenti impropri: sollicitus, tollerabilem. Scrive sempre scientia *pro* disciplina.

Errori e omissioni: 1 quippe: que perlegissem: *om.* 2 me etsi: etsi 4 sibi posse: tibi posse rationis et: rationis 5 posse: *om.* In qua: qua 6 tam-tamque: fervide tam fias: fiat meorum²: *om.* auctores: *om.* 8 quamlibet: quamque non sint: non sunt

et nominum ac: nominum et 10 habiti sint: habiti extitere omnium rationabilium: omnium rationabilium omnium 11 partium: pertinet 12 idem et: idem autorizatas: autorizatus 13 in integrum: integrum penitus: pene ut in consilii: in consilii quepiam: quippiam 31 nutrimento: nutrimentum ad hominis usum: hominis 32 insanus ut: insanus qui (lo stesso lemma poco prima) 34 usus in: usum in laboriosum sit: *om.* 35 hac: hec comuni: comunis parti: *om.* 37 omnium: homini 38 ad ingenium: ingenium speciosum: spaciosum proceras: proceres (anche V) illorum: illarum poma: pomo pometum: pomerium 39 tam saluberrimum: saluberrimum de... qualitate: qualitate 41 arenam: arene 44 sed dicam: dicam 45 Sic: Sed et naturis: naturis 46 videbitur: videre 47 fastidiat: fastidiet

Trasposizione di lemmi e varianti ininfluenti: 1 noster Zilius: Zilius noster 2 aliud-a me: a me aliud ut puto 3 solebas audire: audire solebas cupiant: cupiunt 4 honestatis ac: honestatis et 5 maioribus-detrahi: meis detrahi maioribus 6 apertam ac: apertam et pura veritate: veritate pura 7 testimonia refutanda: refutanda testimonia ad aliam-discipline: agitur discipline ad aliam 8 natura et: natura vel approbatissimi-discipline: scientie illius approbatissimi natura et: natura ac 9 et oratoriis: vel oratoriis 10 ydoneos testes: testes ydoneos et 11 seu moderni: et moderni forsitan: forte in parte sententiam: sententiam in parte 12 maximum ac: maximum et (anche M) rationes: rationem 13 habens comune: comune habens cum illis: cum eis ab eis: ab illis altera nunquam: unquam altera 32 maturescebat in agro: in agro maturescebat calore modico: modico calore 33 magnum inde: inde magnum 34 bonus-esse: usus esse bonus amplior: amplius 35 aut-magna: magna aut in parte 36 georgicis: georgicorum 38 amenamque: et amenam alimentum corpus: corpus alimentum optimiorem: optimam 39 etiam-protectere: non minus protectere quam fructus etiam posse linquere: linquere posse 41 sano homini: homini sano 42 uti: tanquam 43 virtutes: virtutem contraria: contrarium (anche V) bibentes: ac bibentes et revocat: revocatque 44 male-vini: vini male hausti 45 bone vir: vir bone ex lege-nefas: vinum bibere ex lege nefas 46 in illo: in eo 47 etiam sensum: et sensum cum incauta: incauta cum aut facturum: facturumve

V

Peculiarità grafiche: arto *pro* arcto, autor e autoritas, locuntur (anche M S) *pro* loquuntur, nichillhominus. Scambio di *ci* per *ti*; raddoppiamenti o scempiamenti impropri: comendo, ellementum, perdificile, tollerare. Al § 30 registra, come M, la variante alternativa di P «uti eorum».

Errori e omissioni: 1 avidusque: avidus aut solidius: *om.* 2 scio: sciam 4 ex ... partibus: et ... partibus invalidudinis: valitudinis nam in: nam alienus est: alienus es omnino dissentis: dissentis 7 ad iudicium: iudicium (come P) 9 greco et: greco in Romana: de Romana (anche Par, il medesimo lemma poco dopo) physi-

cis: philosophicis geometricis de Archimede: geometris de Archimeneide Euclide et: Euclide in verbo: verbo 10 sed et: sed (anche **Par S**) et antiquissimi: *om.* 11 dicto simplici: dicto ideò: imò (lo stesso lemma poco sopra) firmatam: firmatum ratione: oratione 13 et toti: *om.* Sit semper: sit 14 ut quid: ut 15 etiam: omnia (il medesimo lemma nel rigo successivo) 16 sicut: sic animi: cum desiderare: desidera! 18 cedas: credas 19 ex a te: a te (anche **M**) 20 in una: in uno 21 propinquare: propinquari 22 utrum illum: utrum 23 aquamque: aquam credi tam: credi tum 24 Est autem: Et autem connaturatum: conaturum omni in tempore: omni tempore 25 nasci: vesci 26 acciperes: accipes (anche **M**, manca il trattino sull'asta della *p*) familiaris: familiaris (per attrazione di *huius* che segue) 28 me memini: memini 29 inutili: utili meam tibi: meam sibi 30 Ego: ergo me memini: memini questio: *om.* et etiam: et omnia 31 et ad alia: et alia accedentem: accedente 32 prestare: prestari 33 fuerant iam: fuerant ante (lo stesso lemma poco prima) 34 amplior esus: amplior usus 35 maius: magis (precede lo stesso lemma; così **Par S**) 36 plantas: planta 38 modo ipsorum: modo proceras: proceres (anche **S**) ad que: que insanum eum: insanum 40 temperetur: comparetur 41 qui a: quia a quam maxime: quam in maxime 42 nec quod: nec 43 facit et: facit (anche **M**) 44 intemperatis: et intemperantis 45 precepit: precipit (come **M**) etiam ex lege: etiam 46 nesciat: nescit (anche **M**) senile: seninele! 47 nam tanto: non tanto

Trasposizioni di lemmi e varianti ininfluenti: 2 inscium ac: inscium et 6 rerum-veritate: veritate rerum vera [errore] ac pura 7 dignior-sit: sit dignior ac sublimior 8 pre aliis: pro aliis 9 precipuo: precipue 10 et iudices: ac iudices servande: conservande 13 alia-aliqua: aliqua tamen alia vanos: vacuos 14 continuo: continue pravos: malos 20 natura omnino: omnino natura permutata: mutata illum esse: esse illum 22 durius: diutius (durius *ex* diutius **M**) 23 lenius: levius (anche **M**) 26 anime: animo servationem: conservationem 27 parvus: parvulus (anche **M**) 32 fiebat ac: fiebat et 35 scilicet: scilicet et 37 tantundem: tandem nocitura: nociva (*vd. sotto* § 40) querentium ac: querentium et 40 nociturus: nocivus (*vd. sopra* § 37) 43 contraria: contrarium (anche **S**) 44 amplius ac: amplius et 46 multa: multum hac in parte: in hac parte